— 1 —

泰安市公平竞争审查工作联席会议办公室文件

泰竞审联办字〔2020〕4 号

关于印发《泰安市公平竞争审查抽查
工作办法》《泰安市涉公平竞争审查

投诉举报处理办法》的通知

市政府各部门、直属单位，各县（市、区）公平竞争审查工作

联席会议办公室：

为保障公平竞争审查工作顺利开展，推动公平竞争审查制

度在我市深入有效实施，市公平竞争审查工作联席会议办公室

在征求相关部门意见的基础上，制定了《泰安市公平竞争审查

抽查工作办法》《泰安市涉公平竞争审查投诉举报处理办法》，

现印发给你们，请认真贯彻落实。

泰安市公平竞争审查工作联席会议办公室

（泰安市市场监督管理局）

2020 年 11 月 4 日

（此件依申请公开）

— 2 —

泰安市公平竞争审查抽查工作办法

第一条 根据《市场监管总局等四部门关于进一步推进公平

竞争审查工作的通知》（国市监反垄断〔 2020〕73 号）及省、

市关于公平竞争审查的相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称抽查是指市公平竞争审查工作联席会

议办公室（以下简称“联席会议办公室”）定期或不定期地对

政策制定机关制定的政策措施进行抽查，检查有关政策措施是

否履行公平竞争审查程序、审查流程是否规范、审查结论是否

准确等。

第三条 本办法适用市、县两级政策制定机关制定的政策措

施。

第四条 抽查工作根据上级机关部署、联席会议年度计划安

排进行，重点抽查以下内容的政策措施：

（一）涉及市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、政

府采购、经营行为规范、资质标准等市场主体经济活动的;

（二）适用例外规定的情形和条件的；

（三）社会舆论普遍关注、问题比较集中、市场主体反应比

较强烈的;

（四）被公民、法人或其他组织反映或者举报涉嫌违反公平

竞争审查标准的；

（五）涉嫌存在行政性垄断行为的。

第五条 抽查工作程序：

（一）准备阶段

— 3 —

1. 拟订抽查计划，确定具体抽查范围、行业、政策措施

名称、制定机关名单、抽查工作时限等内容；

2. 向被抽查的市级政策制定机关或县级联席会议办公室

下达抽查调取文件及《公平竞争审查表》等相关资料的函。

（二）检查阶段

1. 被抽查的市级政策制定机关和各县（市、区）联席会

议办公室按照函询的时间节点，将《公平竞争审查表》及相关

资料报送市联席会议办公室；

2. 市联席会议办公室按照公平竞争审查要求，对政策制

定机关公平竞争审查程序、流程、结论进行复审。复审过程中，

可根据实际需要，邀请第三方评估机构参与会商；

（三）处理阶段

1. 抽查结果及时反馈被抽查单位，并以适当方式向社会

公开；

2. 对抽查发现违反公平竞争审查标准的，督促被抽查单

位及时整改；

3. 向本级公平竞争审查工作联席会议各成员单位、各县

（市、区）公平竞争审查工作联席会议办公室通报抽查结果；

第六条 本办法自印发之日起施行，由泰安市公平竞争审

查工作联席会议办公室负责解释。

— 4 —

泰安市涉公平竞争审查投诉举报处理办法

第一条 为推动公平竞争审查制度有效实施,防止和纠正滥

用行政权力排除、限制竞争行为，营造公平竞争的制度环境和

市场化、法治化、国际化的营商环境，根据国家、省、市关于

公平竞争审查的相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称涉公平竞争审查投诉举报是指公民、法

人或其他组织认为行政机关以及法律法规授权的具有管理公共

事务职能的组织（以下统称政策制定机关）未进行公平竞争审

查或者违反审查标准出台涉及市场主体经济活动的政策措施，

向政策制定机关的上级机关或本级公平竞争审查工作联席会议

办公室（以下统称受理机关）投诉举报。

第三条 受理机关属于泰安市范围的，在处理涉公平竞争审

查投诉举报时适用本办法。

第四条 政策制定机关涉嫌未进行公平竞争审查或者违反审

查标准出台政策措施的，公民、法人或其他组织可以向政策制

定机关反映，政策制定机关应当予以核实，根据核实情况作出

以下处理：

（一）反映的情况不属实，应当及时告知有关情况。

（二）未进行公平竞争审查出台政策措施的，应当及时补做

审查。

— 5 —

（三）发现存在违反审查标准问题的，应当按照相关程序停

止执行或者调整相关政策措施，并依法向社会公开。

第五条 投诉举报人向政策制定机关的上级机关投诉举报

的，由上级机关负责受理；向政策制定机关的本级联席会议办

公室投诉举报的，由本级联席会议办公室负责受理；同时向政

策制定机关的上级机关和本级联席会议办公室投诉举报的，由

上级机关负责受理。

第六条 公民、法人或其他组织可以采取当面递交、邮寄、

传真、电子邮件等方式向受理机关投诉举报，也可以通过 12345

市民服务热线、12315 热线进行投诉举报。

第七条 投诉举报人应当提供被投诉举报人（政策制定机关）

的名称、地址等信息，提供客观真实的涉嫌违反公平竞争审查

规定的相关材料和证据。

第八条 受理机关收到投诉举报后，应当及时通知被投诉举

报人(政策制定机关)。投诉举报具有下列情形之一的，不予受

理:

（一）无具体明确的被投诉举报人(政策制定机关)和涉嫌违

反公平竞争审查规定情形的;

（二）不属于本受理机关受理范围的;

（三）投诉举报已经受理且仍在核查处理过程中，投诉举报

人就同一事项重复投诉举报的;

（四）投诉举报已核查处理结束，投诉举报人在无新线索的

情况下以同一事实或者理由重复投诉举报的;

— 6 —

（五）对同一事实已向其他行政机关投诉举报、申请行政复

议、向人民法院提起诉讼或已经进入上述程序的;

（六）其他不应当受理的情形。

第九条 被投诉举报人(政策制定机关)应当自收到转来的投

诉举报后15日内向受理机关提交以下材料原件或加盖本单位印

章的复印件：

（一）书面答复；

（二）被投诉举报的政策措施；

（三）公平竞争审查表；

（四）出台政策措施的证据、依据和其他有关材料；

（五）受理机关要求提交的其他材料。

第十条 受理机关应当对被投诉举报人(政策制定机关)提出

的事实、理由和证据进行核实，必要时可以征求专家学者、法

律顾问、专业机构的意见。

第十一条 经核查，受理机关认为被投诉举报人(政策制定机

关)违反公平竞争审查规定的，其上级机关为受理机关的，应当

向被投诉举报人作出处理决定；联席会议办公室为受理机关的，

可以向被投诉举报人提出整改建议。

在核查期间，被投诉举报人主动采取措施改正相关行为，

消除相关后果的，受理机关可以结束核查。

在核查期间，受理机关发现投诉举报人就同一事实向其他

行政机关投诉举报、申请行政复议、向人民法院提起诉讼或者

已经进入上述程序的，应当结束核查。

— 7 —

经核查，受理机关认为未违反公平竞争审查规定的，应当

结束核查。

第十二条 对于违反公平竞争审查原则的，被投诉举报人(政

策制定机关)应当根据相关规定进行整改,并将整改情况书面反

馈至受理机关、投诉举报人。

第十三条 以投诉举报形式进行咨询、政府信息公开申请、

行政复议申请、信访、纪检监察检举控告等活动的，不适用本

办法，受理机关可以告知通过相应途径提出。

第十四条 本办法自印发之日起施行，由泰安市公平竞争审

查工作联席会议办公室负责解释。

	泰安市公平竞争审查抽查工作办法